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Introduction

Hadron beams used in the COMPASS experiment are a mixture of particles, e.g.
a 190 GeV negative hadron beam contains about 97 % of π−, 2.5% of K− and < 1%
of p̄. CEDAR detectors,based on Cenernkov e�ect, in the COMPASS experiment
beamline were designed to identify a particles in limited intensity beams with a di-
vergence below 65 µrad. For this purpose two alike CEDARs are positioned upstream
the target. However, during the 2018 data taking, a beam with 15 times higher in-
tensity was used. CEDARs were prepared to withstand such conditions by a major
upgrade of the frontend electronics and photomultipliers as well as a redesign of the
corresponding �rmware. In addition, the beam divergence of those runs was up to
300 µrad with only 10-15 % of particles being within the designed divergence range.
Hence, the previous method of data analysis using the likelihood approach cannot
be used in this case. [1][36][42]

The goal of this thesis is to investigate di�erent machine learning approaches and
their usage. Upon selecting a suitable approach, a new machine learning based
method for beam particle identi�cation in COMPASS using data from CEDARs
should be implemented and con�gured. The solution should be then tested and
integrated back into the current software for the data analysis written in C++.

The �rst chapter brie�y describes the COMPASS experiment, the software used for
its data analysis and other utilized software tools.

Chapter 2 deals with the principles of CEDAR detectors and previous methods of
data analysis.

The next chapter introduces classi�cation problem and its possible solution using
machine learning, or more precisely arti�cial neural networks. Di�erent types and
architectures of networks are presented.

In chapter 4, some alternatives of a new method for beam particle identi�cation
together with motivation to develop a new one are introduced. Subsequently, a
procedure for obtaining training data is outlined.

The last chapter describes the implementation of aforementioned methods and tools
for its analysis. A genetic algorithm based approach for meta parameters optimiza-
tion is described, the new methods and types of networks are compared and the best
performing model is selected. A procedure for integration of a trained network into
the current data analysis software is developed. On top of that, multiple datasets
are examined and the �ndings are presented.

13
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Chapter 1

COMPASS Data Analysis Software

1.1 COMPASS experiment

COMPASS or Common Muon Proton Apparatus for Structure and Spectroscopy
is a high-energy physics experiment with �xed target. The experimental hall is sit-
uated on a beamline of the Super Proton Synchotron (SPS) particle accelerator,
which is located at the CERN laboratory's North area in Geneve, Switzerland. The
goal of the experiment is the study of hadron structure and spectroscopy using high
intensity muon and hadron beams. In 2012, the original experiment was replaced by
COMPASS II focusing on the Deeply Virtual Compton scattering, Hard Exclusive
Meson Production, Semi-inclusive Deeply Inelastic Scattering, polarized Drell-Yan
processes and Primako� reactions. Around 200 physicists from 13 di�erent coun-
tries and 25 institutions work on the experiment. COMPASS II ended in 2022 and
will be replaced by AMBER or Apparatus for Meson and Baryon Experimental
Research. [1][46][49][51]

1.1.1 AMBER

COMPASS evolution into the AMBER will consist of upgrades of the existing com-
ponents as well as installation of new detectors, targets and updates in the read-out
technology. AMBER will focus on three main goals, which are:

1. An independent precision determination of the electric mean-square charge
radius of the proton,

2. Drell-Yan and J/ψ production experiments using the conventional M2 pion
beam,

3. measurement of proton-induced antiproton production cross sections.

To achieve these goals, beams consisting of muons, pions, kaons and (anti-)protons
impinged on liquid hydrogen, helium-4 or nuclear targets will be used. The beam
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composition is important especially for the separation as discussed in chapter 5.7.2.
The outcome of this work is expected to be applicable for the AMBER experiment
as well. [22][46]

1.2 DAQ and CORAL

The COMPASS DAQ is a hybrid system consisting of hardware and software parts
for reading out analog signals directly from experiments' detectors, converting them
to digital values and saving them. The current system replaced the previous one in
2014 and has been in use since then. [1][4][26][38][40]

Data taking is separated into measurements of a single physics event. An event
represents a single collision of particles (or a collision of a particle and a �xed target
as is the case of the COMPASS experiment) and its trajectories. This data taking
process is controlled by Trigger Control System (TCS) that discards uninteresting
data based on prede�ned criteria in order to lower the data volume. This is important
because the detectors produce around 400 MB/s of data, which yearly accounts for
around 1 PB of data or equivalent of 1015 bytes. [1][4][26][26]

Since individual detectors record only subevents (i.e. partial information about the
trajectory of a particle in the detector), the next step is to assemble those subevents
into events. A C++ program called CORAL is used for this task. Resulting �les
are saved to CASTOR (CERN Advanced STORage manager) in ROOT trees called
mini Data Summary Trees (mDST) as elaborated in chapter 1.4.1. [1]

1.2.1 DAQ hardware structure

DAQ contains several layers of FPGAs1 modules that process information recorded
by detectors and build the physics events. The �rst layer consists of front-end cards
that readout analog data from the detectors and convert them to digital form. There
are around 300 000 data channels coming from the detectors. [4][26][40]

In the next step, data �ow into three layers of multiplexers that combine several
inputs into a single output data stream. E�ectively, this means sorting the data
into subevents. The �rst two layers consist of HGeSiCA, CATCH and GANDALF
modules, Slink multplexers and TIGER VXS data concentrators. There are 8 FPGA
cards (referred to as Data Handling Cards or DHC) in the next layer. [4][26][40]

The next layer is a single FPGA module with switch �rmware that handles event
building. Data of the same events recorded by di�erent detectors and transmitted
through di�erent channels are grouped together. The last layer consists of readout
computers with DAQ software. Data are readout and temporarily saved to local
hard drives before moving to CASTOR. The scheme of this structure can be seen
in �g. 1.1. [4][26][40]

1FPGA or �eld programmable gate array chips are special integrated circuits whose behavior
can be programmed. [3]
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Figure 1.1: The structure of the DAQ hardware. [26]

1.3 Other CERN services

Some software and hardware provided by the IT Department of CERN will be
utilized.

1.3.1 CERN CentOS

CERN CentOS is CERN customized distribution that is built on top of the CentOS
Core and is tailored to integrate within the CERN computing environment. [50]

CERN CentOS is fully compatible with CentOS Core, therefore with the (Red Hat)
Enterprise Linux: all software used or built on one of the versions should function
properly on any other version. [50]

For this work, CERN CentOS 7.1 will be used for any local development.

1.3.2 Linux Public Login User Service

LXPLUS is the interactive logon service to Linux for all CERN users. The cluster
consist of public machines running Linux (mainly CERN CentOS 7) in 64 bit mode
for interactive work. One can access LXPLUS using SSH protocol. It grants access
to public services, namely to:

17

• networked �le storage for CERN users AFS

• various versions of numerous compilers and interpreters: GCC, G++, Python,
Ruby, Perl etc.

• the CERN Mail Server

• CERN Print System

• CERN storage center EOS

• CASTOR

• the CERN batch system (HTCondor)

[62]

1.3.3 CERN Batch Service

CERN Batch Service is based on HTCondor, an open-source High-Throughput Com-
puting (HTC) software framework for distributed parallelization of computationally
intensive tasks.2 It allows users to queue up jobs in the system and maximize the
utilisation of the batch farm of around 100 000 cores with respect to a fair-shared
system. [47][54]

The batch service also o�ers use of GPUs3, mainly NVidia Tesla T4 with CUDA
Toolkit extension. This is especially bene�cial for neural networks training as it
comes down to matrix multiplication for gradient computations (see [41]), where
GPUs perform very well thanks to parallel computing. [47]

Figure 1.2: Schematic view of the CERN HTCondor service. [48]

2HTCondor uses computing power of machines connected over a network by e�ectively harness-
ing shared resources with distributed ownership. [54]

3Graphics processing units.
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1.4 ROOT

ROOT is an object oriented framework for data processing and analysis developed at
CERN. It was designed especially for data analysis in particle physics experiments,
thus it is optimized to handle large amount of data in the most e�cient way. [8][58]

ROOT allows its users to save and access data in a compressed binary form, to
mine data, to create graphics and visualizations (histograms, scatter plots, curve
�tting) and to build custom applications. ROOT code can run in an interactive
mode thanks to Cling C++ interpreter or it can be compiled. A graphical user
interface can be created in both cases. ROOT can also be integrated with other
programming languages such as Python and R. [8][58]

When saving �les, ROOT by default splits events into its pieces (the variables)
and builds the �le by putting together those variables. This allows for maximum
e�ciency of the internal compression and speeds up the process of looping over few
variables of each event thanks to caching mechanisms present in disk controllers and
in the operating system. [8][58]

Another key feature of ROOT is its data container - tree. It can contain branches or
leafs. While a branch can be an arbitrarily complex object and even another tree,
a leaf is always a simple variable and is therefore the end point of a branch. This

[…]

0.5 ns). This would allow for better preprocessing in order to discard hits caused by
an undetected track.

16Note that working points are calculated by estimating e�ciency as explained in chapter 5.5.1.
17If the decay takes place before CEDAR, the muon crosses it at very large angle. If it happens

after CEDAR, but before the �rst beam telescope, only the muon parameters are known, but not
parameters of the kaon at CEDAR.

18Pions can decay into muons as well, but the minimum energy of muon from such decay is
about 107 GeV for the 190 GeV pion while for the kaon it can be between 8-190 GeV. Because
pions produced by the original beam can further decay into muons with low energy, kaons could
be identi�ed by selecting e.g. 50-100 GeV muons.
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5.7.2 Application for AMBER

The separation of pions and kaons is not an easy task because both of these particles
have relatively similar emission angle for Cherenkov radiation. This is due to the fact
that kaon is only ≈ 3.5 times heavier than pion. Another thing negatively a�ecting
the separation is the small kaon representation in the beam of only ≈ 0.025.

However, as mentioned in chapter 1.1.1, COMPASS is �nishing its data taking phase
and being replaced by the AMBER experiment, which will use a similar detector
setup. Besides the current beam, a di�erent beam consisting of 75 % protons and
25 % of pions with positive charge will be used for the AMBER data taking as well.
As proton has ≈ 7 times larger mass than charged pion and the ratio of the particle
types in the beam is 3:1, the separation based on CEDAR detectors will be much
easier in that case.

For these reasons, this newly developed procedure is expected to perform substan-
tially better when used for the AMBER data analysis with this beam.

5.7.3 Using the prediction as probability

As mentioned in chapter 3.2.2, the output of the network can be interpreted as a
probability when using certain cost functions such as binary crossentropy. Instead of
setting a threshold and selecting events that surpass it, all events can be used with
the predicted probability. In this way, the events are weighted in accordance to the
probability of being induced by kaons. From statistical point of view, this approach
gives more relevant results and stronger statistical tools can be applied.
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Conclusion

The focus of this thesis was on �nding and analyzing a new method for CEDAR
data analysis for the 2018 data taking and the upcoming AMBER experiment.
Three di�erent methods using arti�cial neural networks together with tools for its
analysis were implemented and tested. Three types of networks were compared and
a genetic algorithm for the meta parameters optimization was created. A procedure
for exporting a model trained in Python and importing it into a C++ program using
ROOT or PHAST with no Python dependence was developed.

Due to the problems with measured data mentioned throughout the thesis, more
than 30 di�erent datasets were examined, both from measured data and Monte
Carlo simulations. The most signi�cant problems aggravating particles separation
were identi�ed and some possible solutions suggested.

The �ndings presented in this thesis lies foundations and outlines direction of future
advancements. The thoroughly documented code base can be utilized and expanded
particularly for the AMBER experiment either by the author or another member of
the collaboration.

In conclusion, all of the goals of this thesis were ful�lled.
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Appendix A

Additional plots

In this appendix, some extra plots are included.

A.1 Using approximations of beam angles

Figure A.1: Curves of networks trained using the 4 original variables, using their
aggregation into 2 variables and using all six of these parameters.
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A.2 Confusion matrices

This section contains the confusion matrices together with some derived statistics
for di�erent network types and �xed e�ciency 0.5.

(a) Plain network

(b) RBF network
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(c) RVFL network

Figure A.2: Output of PredictionAnalyzer.printConfusionStats for di�erent
network types.

A.3 Model output vs. angle

This section contains plots for all multiplicities as shown in �g 5.15, i.e. the model
output versus angle at CEDAR and di�erent multiplicities. All of the used datasets
are taken from measured data and are therefore without added kaon proxy. Similarly,
no kaons are duplicated in MC �les. This is output of the method
PredictionAnalyzer.plotAngleHistBins .

A.3.1 Method 1 - Measured data
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Figure A.3: Network output based on e�. angle for di�erent multiplicities with both
CEDARs combined.
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Figure A.4: Network output based on e�. angle for di�erent multiplicities for CEDAR
2 only.

A.3.2 Method 1 - Monte Carlo simulations
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Figure A.5: Network output based on e�. angle for di�erent multiplicities for simu-
lation of one CEDAR only.

106

A.3.3 Method 2 - Measured data
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Figure A.6: Network output based on e�. angle for di�erent multiplicities with both
CEDARs combined.
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Figure A.7: Network output based on e�. angle for di�erent multiplicities for CEDAR
2 only.
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A.3.4 Method 2 - Monte Carlo simulations
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Figure A.8: Network output based on e�. angle for di�erent multiplicities for simu-
lation of one CEDAR only.

A.4 Method 3 angle histograms

This appendix contains colormaps of the output of method 3 (i.e. log(p(K)
p(π)

)) as a
colormap in e�. angle x and ef.f angle y coordinates for symmetrical responses of
PMTs.
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Figure A.9: Predictions as a colormap in e�. angle x and e�. angle y coordinates
of symmetric responses, i.e. a group of PMTs responding together for method 3.
Output of the method PredictionAnalyzer.meth3plotsBySymmetry .
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Appendix B

CD contents

In the attached CD, several directories can be found beside the text of this thesis
in .pdf format. Namely, it includes:

• cedarSeparation - full Python package including source codes of CModel ,
PmtResponseModel , Classifier , M23Classifier and
PredictionAnalyzer classes.

• inference - source code of CModel C++ class together with frugally-deep
and its dependencies inside the includes subdirectory. In addition, a model
model.json trained using kaon proxy is present.

• inference examples - contains working example codes of using trained a
trained model in a standalone application, inside ROOT and inside PHAST. A
text �le README.txt describes the process of training a network and exporting
it for usage in PHAST.

• models - includes several trained models for loading in TensorFlow both for
measured data and Monte Carlo simulations.

• plots - contains plots present in this thesis and some additional ones.

• additional code - holds other Python scripts developed as part of this thesis.
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