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Slovní hodnocení práce

Cílem této práce bylo seznámit se s částicovými detektory typu CEDAR a současnými metodami
používanými pro analýzu dat na experimentu COMPASS. Student měl prozkoumat různé metody
strojového učení pro identifikaci částic svazku na základě dat z detektorů CEDAR. Vybraná metoda
měla být optimalizována na existujících datech, řádně otestována a integrována do stávajícího systému
pro analýzu dat.

Předkládaná práce se skládá z pěti kapitol. V první kapitole autor nejprve stručně představuje
experiment COMPASS, jeho systém pro sběr dat a softwarové nástroje pro analýzu dat. Druhá kapitola
se zabývá popisem činnosti detektorů CEDAR a problémů, které vznikají při analýze dat. Zde je krátce
představena metoda, která byla doposud používána.

Třetí kapitola je věnována metodám strojového učení, jejich vlastnostem a specifikám. Autor postupně
rozebírá a definuje základní pojmy, aktivační funkce, účelové funkce a metody optimalizace. Dále zde
uvádí různé typy neuronových sítí, jejich definice a principy.

Kapitola čtvrtá se podrobněji zabývá nedostatky předešlých analytických metod a vysvětluje příčiny
těchto problémů. Autor zde navrhuje tři různé přístupy strojového učení pro řešení uvedených
problémů a popisuje jejich vlastnosti. Dále pak rozebírá přípravu testovacích dat, jejich význam
a původ. Rovněž se věnuje posouzení kvality dat a chybám, které se v nich nacházejí.

Poslední, pátá kapitola popisuje samotnou implementaci řešení. Autor představuje vlastní nástroj pro
přípravu dat a trénovaní, který využívá genetického algoritmu pro optimalizaci struktury neuronové
sítě. Celkem byly otestovány tři typy neuronových sítí a jejich charakteristiky byly porovnány. Ve všech
případech autor verifikoval a zhodnotil jejich efektivitu za použití různých vstupních dat zahrnujících
fyzikální data, Monte Carlo data, i šum. Cílem byla kompenzace nedostatku fyzikálních dat pro trénink
neuronové sítě. Pozornost byla také věnována simulaci nedokonalostí reálných dat v Monte Carlo
datech. V závěru kapitoly je popsána integrace výsledného řešení do existujícího nástroje pro analýzu
dat a příklad použití.

Text je srozumitelný, obsahuje minimum překlepů. V práci jsou použity standardní prostředky
softwarového inženýrství jako jsou UML diagramy. Autor prokázal, že umí programovat v jazyku Python
na pokročilé úrovni a dokáže efektivně využívat existujících knihoven při řešení problému.

Návrh hodnocení, závěr

Autor se řešení úkolu věnoval průběžně po celý akademický rok a pravidelně se mnou konzultoval

aktuální stav své práce. Předložená práce popisuje a implementuje kvalitní systém pro identifikaci

částic svazku. Protože student splnil všechny body zadání, navrhuji ohodnotit práci známkou

A (výborně).

V Prevessin-Moëns, dne 19.5.2022 Ing. Martin Zemko